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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.261/24.10.2019  Αναφορά 
    Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.261/24.10.2019 Αναφοράς, που κατέθεσε ο  ανωτέρω  
Βουλευτής, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π) ΦΕΚ 142Α΄/25-9-2019 «Επείγουσα ρύθμιση για 
την απαλλαγή από την υποχρέωση απόδοσης του φόρου διαμονής» απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση απόδοσης του φόρου διαμονής οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον 
τουριστικό τομέα της χώρας για τα ειδικά στοιχεία που εκδίδονται στο πλαίσιο συμβάσεων με την 
εταιρεία ‘’ Thomas  Cook PLC” αναφορικά με διαμένοντες- πελάτες, για το χρονικό διάστημα από 
23/9/2019 έως και 10/10/2019 προκειμένου να μην υποστούν τις βλαπτικές συνέπειες της 
πτώχευσης του ταξιδιωτικού ομίλου. Με την εγκύκλιο Ε 2179/03.10.2019 κοινοποιήθηκαν οι 
διατάξεις αναφορικά με το θέμα αυτό και παρασχέθηκαν οδηγίες για την ομοιόμορφη εφαρμογή.

Επίσης με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π) ΦΕΚ 145 Α΄/30-9-2019 «Κατεπείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας των Υπουργείων Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονομικών 
και Υγείας» άρθρο έβδομο αναστέλλεται μέχρι 31.03.2020 η καταβολή ΦΠΑ για τους υποκείμενους 
στον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας του ν.2859/2000, οι οποίοι έχουν συναλλαγές με την ανωτέρω 
εταιρεία. Οι διατάξεις αναφορικά με το θέμα αυτό κοινοποιήθηκαν με την εγκύκλιο Ε.2177/3.10.2019.

Επισημαίνεται  ότι  οι  ως  άνω ΠΝΠ κυρώθηκαν  με  τον ν.4638/2019 ( Ά 181/18.11.2019).

Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν τις εξελίξεις και τις 
επιπτώσεις της πτώχευσης της ανωτέρω εταιρείας στις επιχειρήσεις του τουριστικού τομέα. Οι 
αποφάσεις για τις μεταβολές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής και νομοθεσίας λαμβάνονται 
με γνώμονα την βιώσιμη ανάπτυξη της οικονομίας, την κοινωνική δικαιοσύνη, την συμβατότητά τους 
με το εθνικό και κοινοτικό δίκαιο, την αποτελεσματικότητα και την επίτευξη των δημοσιονομικών 
στόχων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α.Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φορολ.Πολιτικής και Δημ.Περιουσίας 
4. ΑΤΚΕ
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